7ánaa LAlnwØaIb ?Mut
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Uránia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.brIFoneInatsApp.-  (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12

CAM
MU

URÂNIA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N.° 06412025

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte

Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Ivan Soubhia Garcia, que

sejam tomadas as providências necessárias, junto ao setor competente da Prefeitura Municipal,

para a celebração de convênio junto ao Instituto de Previdência Municipal de Urânia (IPREMU),

visando à inclusão dos aposentados e pensionistas do Município, que são beneficiários do Regime

Próprio de Previdência, que sejam também contemplados, como os servidores atuais ativos - nos

mesmos moldes da legislação vigente que lhes concede o direito à aquisição de cestas básicas.

Sabemos que no País, infelizmente, o salário de um aposentado mal dá para pagar as

contas do mês, o aluguel, os remédios, o que faz seu padrão de vida decair muito, não podendo

contar agora com horas extras nem com a possibilidade de um trabalho paralelo.

A concessão desse benefício aos aposentados e pensionistas municipais representa um

avanço na garantia da dignidade e qualidade de vida dessa parcela da população, reconhecendo

suas contribuições ao longo dos anos e assegurando que possam manter um mínimo de sustento

com dignidade. Para além disso, trata-se de uma medida de justiça social, igualando direitos e

oportunidades entre os beneficiários da previdência municipal.

Diante da relevância e do impacto positivo que tal medida pode gerar, solicitamos a

viabilização desse convênio, de modo a garantir o acesso justo e igualitário às cestas básicas,

promovendo bem-estar e segurança alimentar a quem dedicou anos de trabalho ao nosso

município.

Na certeza das providências urgentes do Excelentíssimo Senhor Prefeito,

antecipadamente agradecemos.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 30 de maio de 2025

@camaraurania )@camaraurania a @camaraurania

Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail. camara@cmurania.sp.gov.brIFonelWhatsApp: (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12
I CÂMÁRA

MUNICIPAL 1

URANIA
PODER LEGISLATJVO

RODRIGO L~WrDE OLIVEI 	TA
Vereador

Assinam a presente Indicação os Vereadores:

ANDERSNCHAPICHI
Ve. ador

~Jl LSON  ROQUES
Vereador

EVE UES DA SILVA
Vereador

DAVID
Vereador

KJ IRTIN SIEBRA
er  ado

JOÃ TA
Vereador

OSHIO MIMURA

DO L. SILVA
Vereador
	 1 V

*

An Sr. Prcf,,;f-,

AS PROViDÊN IC

PRESIDENTE

@camaraurania (')@camaraurania a @camaraurania